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ПОЛУЧИТЬ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НДС МОГУТ 
ПЛАТЕЛЬЩИКИ НДС ТОЛЬКО В ОТНОШЕНИИ 
ВНУТРИРОССИЙСКИХ ОПЕРАЦИЙ, ОБЛАГАЕМЫХ 
ЭТИМ НАЛОГОМ (СТ. 145 НК РФ). ТО ЕСТЬ 
ПЛАТИТЬ НДС ПРИ ВВОЗЕ ТОВАРОВ НА 
ТЕРРИТОРИЮ РФ ВСЕ РАВНО ПРИДЕТСЯ (П. 3 
СТ. 145 НК РФ).



ПРИ НАЛИЧИИ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ НДС 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ:
НЕ ИСЧИСЛЯЮТ И НЕ УПЛАЧИВАЮТ НДС В ОТНОШЕНИИ 
ВНУТРИРОССИЙСКИХ ОПЕРАЦИЙ (П. 1 СТ. 145 НК РФ);
НЕ СДАЮТ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НДС В НАЛОГОВУЮ ИНСПЕКЦИЮ 



НЕ ВЕДУТ КНИГУ ПОКУПОК .ТАК КАК ВЕДЕТСЯ ОНА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СУММЫ НАЛОГА, ПРИНИМАЕМОГО К ВЫЧЕТУ (П. 
1,2 ПРАВИЛ ВЕДЕНИЯ КНИГИ ПОКУПОК, УТВ. 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 26.12.2011 № 
1137). А ПРИ НАЛИЧИИ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ НДС 
ОРГАНИЗАЦИИ И ИП НЕ ИМЕЮТ ПРАВА НА ВЫЧЕТЫ ПО НДС 
(ПП. 3 П. 2 СТ. 170, ПП. 1 П. 2 СТ. 171 НК РФ);



ВЫСТАВЛЯЮТ СЧЕТА ФАКТУРЫ ПОКУПАТЕЛЯМ БЕЗ ВЫДЕЛЕНИЯ 
СУММЫ НАЛОГА, НО ПРИ ЭТОМ ДЕЛАЕТСЯ ЗАПИСЬ «БЕЗ 
НАЛОГА (НДС)» (П. 5 СТ. 168 НК РФ, ПИСЬМО МИНФИНА 
ОТ 26.05.2015 № 03-07-14/30264), 



ВКЛЮЧАЮТ ВХОДНОЙ НДС, ПРЕДЪЯВЛЕННЫЙ 
ПОСТАВЩИКАМИ, В СТОИМОСТЬ ПРИОБРЕТЕННЫХ ТОВАРОВ 
(РАБОТ, УСЛУГ).
ВКЛЮЧАЮТ ВХОДНОЙ НДС, ПРЕДЪЯВЛЕННЫЙ 
ПОСТАВЩИКАМИ, В СТОИМОСТЬ ПРИОБРЕТЕННЫХ ТОВАРОВ 
(РАБОТ, УСЛУГ).



КТО МОЖЕТ ПОЛУЧИТЬ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НДС
ПОЛУЧИТЬ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НДС МОГУТ 
ОРГАНИЗАЦИИ И ИП НА ОБЩЕМ РЕЖИМЕ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, КОТОРЫЕ НЕ РЕАЛИЗУЮТ 
ПОДАКЦИЗНЫЕ ТОВАРЫ, И У КОТОРЫХ СУММА 
ВЫРУЧКИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) 
БЕЗ УЧЕТА НАЛОГА ЗА 3 ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫХ 
КАЛЕНДАРНЫХ МЕСЯЦА СОСТАВИЛА НЕ БОЛЕЕ 2 
МЛН. РУБ. (П. 1 СТ. 145 НК РФ). 



КАК ПОЛУЧИТЬ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НДС

выписку из бухгалтерского баланса (для 
организаций);
выписку из книги продаж;
выписку из книги учета доходов и расходов 
и хозяйственных операций (для ИП) (п. 6 
ст. 145 НК РФ).
Выписки могут быть предоставлены в 
произвольной форме, утвержденных 
образцов для них нет.



СРОК ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ НДС
ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НДС ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ПЛАТЕЛЬЩИКАМ 
НА ГОД – 12 ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫХ КАЛЕНДАРНЫХ МЕСЯЦЕВ. И 
ДО ИСТЕЧЕНИЯ УКАЗАННОГО СРОКА ОТКАЗАТЬСЯ ОТ 
ОСВОБОЖДЕНИЯ НЕЛЬЗЯ (П. 4 СТ. 145 НК РФ).



НО ПЛАТЕЛЬЩИК МОЖЕТ УТРАТИТЬ ПРАВО НА 
ОСВОБОЖДЕНИЕ. ЭТО ПРОИЗОЙДЕТ, ЕСЛИ В 
ПЕРИОДЕ ОСВОБОЖДЕНИЯ:
ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ (РАБОТ, 
УСЛУГ) БЕЗ УЧЕТА НДС ЗА 3 ЛЮБЫХ 
ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫХ КАЛЕНДАРНЫХ МЕСЯЦА 
ПРЕВЫСИТ 2 МЛН. РУБ.;
ПЛАТЕЛЬЩИК НАЧНЕТ ПРОДАВАТЬ 
ПОДАКЦИЗНЫЕ ТОВАРЫ.



ТОГДА НАЧИНАЯ С МЕСЯЦА, В КОТОРОМ ПРОИЗОШЛО ХОТЯ БЫ 
ОДНО ИЗ УКАЗАННЫХ СОБЫТИЙ, ПЛАТЕЛЬЩИК СЧИТАЕТСЯ 
УТРАТИВШИМ ПРАВО НА ОСВОБОЖДЕНИЕ И ДОЛЖЕН НАЧАТЬ 
ИСЧИСЛЯТЬ НДС В ОБЩЕМ ПОРЯДКЕ (П. 5 СТ. 145 НК РФ, 
ПИСЬМО МИНФИНА ОТ 06.05.2010 № 03-07-14/32).


